
 1 / 6 

 

 

会 議 録 

会議の名称 第２回中野市総合計画審議会 

日 時 令和７年７月 11 日（金） 13：30～14：00 

会 場 中野市役所 会議室 52・53 

出席者等 

（敬称略） 

 

・中野市長 湯本 隆英 

・委員：17 名 

有賀 透、増田善行、土屋武俊、阿部ひろ美、平野正隆、塩野谷亮子、徳竹佐織、

酒井 久、畔上忠治、小澤美津惠、髙山定紀、岡田哲也、望月隆、山田彰一、 

沼田拓也、三森和子、小林正二 

（欠席委員：２名 江原宏晃、間峠未希） 

・事務局：４名 

総務部長、企画財政課長、企画財政課長補佐、担当          計 22 名 

 

次第 

 

１ 開会 

 

２ 委員の委嘱 

 

３ あいさつ 

 

４ 諮問 

 

５ 会議事項 

 ⑴ 基本構想（素案）について《資料１》 

 

⑵ 今後のスケジュールについて《資料２》 

 

６ その他  

 

７ 閉 会 

 

発言内容 別紙のとおり 



 2 / 6 

 

会 議 状 況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湯本市長から山田会長へ諮問書を手渡す 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 / 6 

 

【別紙】 

第２回 中野市総合計画審議会 

 

１．開会（13：30） 

 

２．委員の委嘱 

事務局 ●選出母体で交代された方へ委員を委嘱。 

・中野市教育委員会から教育長職務代理者の有賀 透 委員。 

・中野市区長会から理事の土屋 武俊 委員。 

・中野市ＰＴＡ連合会から会長の塩野谷 亮子 委員。 

・中野市シニアクラブ連合会から会長の畔上 忠治 委員。 

・中野市衛生自治会から会長の髙山 定紀 委員。 

・北信地域振興局長の三森 和子 委員。 

 

３．あいさつ 

山田会長 ・委員の皆様方には、大変ご多用の中、第２回中野市総合計画審議会にお集 

まりいただき、ありがとうございます。 

・昨年度に１回の審議会が開催され、市民アンケート結果、現総合計画の総 

括などの説明をいただいてきたところです。 

・本日は、後ほど基本構想（素案）の諮問をお受けし、その説明をいただき、 

ご審議を頂きたいと考えております。 

・委員の皆さまお一人、お一人のお知恵をお借りし、よりよい計画となるよ 

う進めて参りたいと考えておりますので、ぜひ皆さまからは、建設的な 

ご意見を頂戴することへのご協力をお願いいたしまして、挨拶とさせて 

いただきます。 

湯本市長 ・皆さんこんにちは。本日は中野市総合計画審議会の開催にあたりまして 

 ご出席いただきまして大変ありがとうございます。第 2回総合計画審議会 

 にお集まりいただき、心より感謝を申し上げる次第であります。 

・また、日頃は、市政運営にあたりまして、委員の皆様におかれましても各 

分野で様々なご尽力をいただいておりますことに敬意を表する次第であり 

ます。 

・さて、基本構想につきましては、本年９月の議会で議決をいただくよう、 

昨年度より策定作業を進めております。 

・昨年度は、市民アンケート、前総合計画の総括などを実施するとともに、 

お出かけ市長室で私が直接市民の皆様のところへ出向き、ご意見をいただ 

いてきたところであります。 

・本日は、基本構想（素案）について取りまとめができましたので、諮問させ 

ていただきます。 

・こちらについての説明をお聞きいただき、十分ご審議いただくとともに、 

皆様からの忌憚のないご意見を頂戴いたしたくお願い申し上げまして、 



 4 / 6 

 

私からの挨拶といたします。 

・本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

 

４．諮問 

湯本市長 （別紙《諮問書》を読み上げ、山田会長へ渡す） 

 

５．会議事項 

⑴ 基本構想（素案）について《資料１》 

・資料１に基づき事務局から説明 

事務局 ・資料 3 ページをご覧ください。 

・①基本構想に記載の通り、基本構想とは、長期的な視点に立ち、本市のまち 

づくりの基本理念や目指すべき都市像、その実現に必要な施策の展開の 

大綱を定めるものであり、令和 8 年度を初年度とした 8 か年の構想として 

おります。 

・続きまして 5 ページ、第 2 章目指すべき将来の姿をご覧ください。 

・第 1 節 将来都市像につきましては、新市まちづくり計画以降継承されて 

きた「緑豊かなふるさと 文化が香る元気なまち」を継承して定めること 

とし、本市の普遍的、永続的な将来都市像の実現に向けて、まちづくりを 

推進して参りたいと考えております。 

・第 2 節 目標人口につきましては、計画の最終年度である 8 年後の目標 

人口を 3 万 7,500 人以上と設定いたしました。 

・こちらの目標人口につきましては、国立社会保障・人口問題研究所が公表し 

ている最新の将来推計人口データを踏まえ、直近の人口の推移を加味し、 

新たに設定した数値でございます。 

・なお、目標人口の設定にあたりましては、別添の参考資料でお示ししており 

ますとおり、合計特殊出生率が上向いて、かつ、社会動態が 2030 年から 

プラスマイナス０を達成して推移すると仮定した数値となっております。 

・続きまして６ページをお願いします。第 3 章まちづくりの方向性（政策の 

大綱）で、将来都市像の実現に向け、第 2 次総合計画の政策分野を継承し 

つつ、地域を取り巻く現状や時代背景等に基づき、6 つの基本政策を位置づ 

けております。 

・なお、こちらの「ニューナカノ」というキャッチフレーズには、新しい時代 

をみんなで切り拓き、新たな中野市へと成長していくという思いが込めら 

れております。また、各政策の具体的な課題及び大綱につきましては、 

7 ページ以降に記載のとおりでございます。 

・続きまして 10 ページ、第 4 章 土地利用構想をご覧ください。 

・土地利用構想につきましては、今後の本市の適正な土地利用を促進するた 

めの基本的な方針となっておりますが、主な変更点といたしましては、市 

の基幹産業である農業に関する記載を追加してございます。 

・説明は以上になります。よろしくお願いいたします。 



 5 / 6 

 

委員１ ・1 つだけ。前回の第１回目の審議会の時から質問がたくさんありすぎて、 

とてもこの場で質問ありませんかと言われても、基本的には困っちゃうん

ですね。 

・一応、この前の第１回目の審議会の時の感想については事務局にお渡しし 

ましたので、それを見ていただければわかると思いますが、要するに何を 

言っているのかよくわからないというのが実情です。 

・今日の諮問でもですね、別添の資料でといってもどれかわからない状況で、 

色々説明されても困っちゃうわけですよね。 

・だから、本当に審議したいのなら、もうちょっと時間を取ってやるべきだと 

思います。 

・このような説明も一言話したら終わりということで、これでは議論も何も 

できないですよ。進展ありません。それが前回からの教訓です。 

山田会長 ・ありがとうございます。ご意見として伺っておきます。 

事務局 ・前回も申し上げたのですが、これは審議会であって、まず市長が計画の素案 

を作成した中で皆様方に諮問して、いよいよここから皆様方からのご意見

を頂戴していく。 

・その中で、フリーで意見を聞くのが今回のこの総合計画審議会ではなくて、 

まずは、本日諮問した素案について具体的にご意見をいただきたいという 

会でございます。 

・書面でいただいている要望等については、十分踏まえて進めていきたいと 

 思っております。 

委員２ ・要望と言いますか、今、市としては「なっちょ隊」、社協には「お助け隊」

というボランティアグループがあり、そのようなグループは数多くあるん

ですね。 

・ですから、こういう人たちの力も借りて、市政にもうちょっと反映できれば 

いいなと思います。 

・私は両方に参加させていただいて、中野市のために尽くそう、中野をよくし

ようっていう、そういう思いの方がいっぱいいらっしゃるので、どうかそ

の辺の方のご意見を総合計画に反映させていただければと、そんな感想を

持ちました。 

事務局 ・本日お示ししている素案の 9 ページ、基本政策 6「市民参加と協働のまちづ 

くり」という中でも、今委員が言われたことについては触れております。 

・これではまだ物足りないと思われているかと思いますが、この構想を踏ま 

えて、より具体的な前期基本計画を策定します。 

・その時には、もう少し深掘りをしていけるように対応していきたいと思い 

ますのでよろしくお願いします。 

山田会長 ・ありがとうございます。他にございますか。 

・ないようでしたら次に移らせていただきます。⑵今後のスケジュールにつ

いて説明をお願いします。 

 



 6 / 6 

 

⑵ 今後のスケジュールについて《資料２》 

・資料２に基づき事務局から説明 

事務局 ・今後のスケジュールにつきましては、7 月 14 日から 8 月 7 日までパブリッ 

クコメントを実施し、8 月 19 日(火)に市長に対して答申をしたいと考えて 

おります。 

・なお、パブリックコメントにつきましては、市の公式 LINE を使い、幅広 

く市民の皆様からご意見をお聞きすることを考えております。 

・また、次回の総合計画審議会を 8 月 18 日(月)の午後 3 時から、この会場で 

お願いをしたいと思っております。 

・もう 1 点、この基本構想につきましては議会の議決事項でございまして、 

9 月定例議会に基本構想を上程していきたいと考えておりますので、よろ 

しくお願いいたします。 

・スケジュールについては以上です。 

山田会長 ・ただいま説明があったとおりでございます。 

・次回、８月 18 日 午後 3 時からこの会場で開催するということでござい 

ます。よろしくお願い申し上げます。 

 

６ その他     

事務局 ・本日諮問をした中で、審議をいただくにあたりしっかり時間をお取りする 

必要があることを踏まえて、本日の説明や素案について、お手元にご意見 

を書いていただける用紙を用意しましたので、8 月 7 日までに記載いただ 

き、提出をお願いします。 

・８月７日までに提出をいただき、なおかつ、パブリックコメントの結果も 

踏まえて、次回の総合計画審議会の中で意見をまとめて、市長に答申をす 

る案を作成したいと思います。 

・本日は一旦お持ち帰りいただき、ご意見等お書きいただければと思います。 

・その他、分からない点等については企画財政課にお電話等をいただいたり、 

どんな形でも結構ですので、お問い合わせください。 

山田会長 ・それでは、本日諮問されました素案を説明があったとおりにお読みいただ 

いて、ご質問あるいはご意見等を書いて提出いただく、そして次の会議に 

臨みたいと思っております。 

事務局 ・本日欠席の委員から先行してご意見をいただいておりますが、これを次回

の審議会の中ではしっかり取り上げて、答申の中に盛り込んでいくかどう

かということは、皆様方にまた議論をいただく予定でございます。 

山田会長 ・ありがとうございました。短時間でありましたが、先ほど申し上げたとお 

り、次回までによろしくお願い申し上げます。 

・これで議長の座をおろさせていただきます。本日はありがとうございまし 

た。 

 

７ 閉  会（14：00） 


